АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2018

                                                                            № 849/18
г. Асино
Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране
В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом муниципального образования «Асиновского городского поселения».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации путем размещения в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.
Глава Асиновского городского поселения                                                            А.Г. Костенков

	Утверждено

Приложение

к постановлению Администрации

Асиновского городского поселения

от 10.12.2018  № 849/18

Положение
о добровольной пожарной охране на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»
1. Настоящее Положение о добровольной пожарной охране на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом муниципального образования «Асиновского городского поселения».

2. Положение регулирует отношения добровольной пожарной охраны, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны с Администрацией Асиновского городского поселения, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны,  определяет порядок предоставления и перечень мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны, а также членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных.

3. Право на получение мер правовой и социальной защиты имеют добровольные пожарные, работники добровольной пожарной охраны, а также члены семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных, в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года №  100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и привлеченных Администрацией Асиновского городского поселения к участию в профилактике пожаров и (или) в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим (далее - лица, имеющие право на получение мер правовой и социальной защиты).

4. Членами семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, имеющими право на получение мер правовой и социальной защиты для целей настоящего Положения, признаются:

1) супруга (супруг) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного;
2) дети работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, в том числе усыновленные;
3) родители работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного.

5. Участие Администрации Асиновского городского поселения в обеспечении деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны, включает в себя:

1) Создание условий для организации добровольной пожарной охраны.

2) Закрепление мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны и оказание поддержки при осуществлении ими своей деятельности.
6. Администрация Асиновского городского поселения в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны вправе передавать в пользование общественным объединениям пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны, в порядке, установленном решением Совета Асновского городского поселения от 08.04.2009 № 135 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Асиновское городское поселение». Имущество, полученное общественными объединениями пожарной охраны за счет средств поддержки, оказанной Администрацией Асиновского городского поселения, подлежит раздельному учету.

7. В случае ликвидации общественного объединения пожарной охраны имущество, полученное и (или) приобретенное за счет средств поддержки, оказываемой Администрацией Асиновского городского поселения общественным объединениям пожарной охраны, передается на баланс Администрации Асиновского городского поселения, в порядке, установленном решением Совета Асновского городского поселения от 08.04.2009 № 135 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Асиновское городское поселение».
8. В случае возникновения правовых вопросов, связанных с привлечением Администрацией Асиновского городского поселения работника добровольной пожарной охраны и добровольного пожарного к участию в профилактике пожаров и (или) в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим, лицо, имеющее право на получение мер правовой и социальной защиты, вправе обратиться в Администрацию Асиновского городского за получением правовой консультации в пределах компетенции Администрации Асиновского городского поселения в отношении предоставляемых действующим законодательством Российской Федерации социальных льгот, мер социальной защиты.

9. Члену семьи, взявшему на себя обязанность осуществлять погребение работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, в случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, наступившей в период привлечения его Администрацией Асинвоского городского поселения  к участию в профилактике пожаров и (или) в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим, либо смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), либо заболевания, полученного им в период привлечения Администрацией к участию в профилактике пожаров и (или) в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим, выплачивается денежная компенсация стоимости услуг по погребению, предоставленных сверх гарантированного перечня услуг по погребению умерших, но не более 10 000 (десяти тысяч) рублей в пределах лимитов бюджетных средств.
10. Денежная компенсация, предусмотренная пунктом 9 настоящего Положения, выплачивается, если обращение последовало не позднее трех месяцев со дня осуществления соответствующих расходов.
11. Меры правовой и социальной защиты, предусмотренные настоящим Положением, предоставляются на основании заявления лица, имеющего право на получение мер правовой и социальной защиты (далее - заявление, заявитель).
12. В заявлении указываются:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность лица, претендующего на получение мер правовой и (или) социальной защиты;

2) сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя (вид документа, серия и номер документа, кем выдан документ, дата выдачи документа);

3) номер реестровой записи, под которым в реестр добровольных пожарных включены сведения о добровольном пожарном;

4) наименование меры правовой или социальной защиты, за предоставлением которой обращается заявитель;

5) сведения о родственных отношениях по отношению к работнику добровольной пожарной охраны или добровольному пожарному - при обращении члена семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного за мерой правовой и (или) социальной защиты;

6) в случае если в рамках предоставления указанной в заявлении меры правовой и (или) социальной защиты предполагается осуществление перечисления денежных средств, в заявлении дополнительно указываются данные об организации федеральной почтовой связи (наименование отделения) или кредитной организации, в которую должны быть перечислены средства (наименование кредитной организации, банковский идентификационный код (БИК), номер банковского счета заявителя);

7) почтовый (электронный) адрес, на который должно быть направлено уведомление о принятом решении.

13. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта заявителя;

2) копии документов, подтверждающих родственные отношения, - при обращении членов семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного за мерой правовой и (или) социальной защиты;

3) копия свидетельства о смерти работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного - при обращении за мерой социальной защиты, указанной в пункте 9 настоящего Положения;

4) копии платежных документов, подтверждающих произведенные затраты указанные в пункте 9  настоящего Положения, позволяющих определить назначение платежа.
14. Главный специалист по обращениям граждан и делопроизводству в  Совете при приеме заявления и документов, указанных в пункте  12, 13 настоящего Положения, проверяет правильность их заполнения и полноту прилагаемых документов, заверяет копии документов, формирует персональное дело заявителя, и в течение 1 рабочего дня со дня поступления указанных документов регистрирует данное заявление и передает Главе Асиновского городского поселения для принятия решения о  предоставлении мер правовой и (или) социальной защиты либо об отказе в предоставлении указанных мер.
15. Подписанное Главой Асиновского городского поселения  постановление Администрации Асиновского городского поселения о предоставлении мер правовой и (или) социальной защиты, заявление и приложенные к нему документы направляются в отдел экономики и финансов Администрации Асиновского городского поселения  для перечисления денежных средств заявителю.

16. Администрация письменно уведомляет заявителя о принятом решении не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения заявления и приложенных документов.

17. Основаниями для отказа в предоставлении мер правовой и (или) социальной защиты являются:

1) несоответствие заявителя требованиям Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и (или) настоящего Положения;

2) непредставление или представление не в полном объеме сведений и документов, установленных пунктами 12, 13 настоящего Положения;

3) обращение заявителя за предоставлением мер социальной защиты, указанных в пункте 9 настоящего Положения, по истечении срока, предусмотренного пунктом 10 настоящего Положения;

18. Повторная подача заявления для предоставления мер правовой и (или) социальной защиты и документов в соответствии с настоящим Положением допускается после устранения выявленных недостатков, послуживших основанием для отказа.

В случае обращения заявителя за предоставлением мер социальной защиты, указанных в пункте 9 настоящего Положения, повторная подача заявления допускается в рамках срока, установленного пунктом 10 настоящего Положения.

19. Перечисление денежной компенсации, предусмотренной пунктом 9 настоящего Положения, осуществляется отделом экономики и финансов Администрации Асиновского городского поселения не позднее 10 рабочих дней со дня представления заявления и документов, указанных в пункте 12, 13 настоящего Порядка, в Администрацию Асиновского городского поселения, путем зачисления на лицевой счет получателя в кредитной организации или через организацию федеральной почтовой связи, указанные в заявлении на получение меры правовой и (или) социальной защиты.

2